Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

04 DE ABRIL
EMBAIXADA DA REPÚBLICA
FEDERAL DA ALEMANHA
BRASÍLIA — DF
DISCURSO POR OCASIÃO DO JANTAR
OFERECIDO PELO CHANCELER DA
REPÚBLICA FEDERAL DA ALEMA-
NHA, SENHOR HELMUT SCHM1DT

Excelentíssimo Senhor Chanceler
da República Federal da Alemanha,
Helmut Schmidt:

Muito me sensibilizam os votos que Vossa Excelên-
cia acaba de formular. Eles bem expressam a amizade
teuto-brasileira, e o espirito que preside a visita de Vos-
sa Excelência e da Senhora Schmidt ao Brasil.

Nestes dois dias de conversa, pudemos iniciar um
conhecimento pessoal, que rapidamente se transformou
em entendimento e compreensão mútua. Fico reconheci-
do a Vossa Excelência, pela sua disposição de atender
ao meu convite, e de vir ao nosso País, logo no início de
meu Governo. Criou-se, assim, uma oportunidade para
que possamos, desde já, intensificar a cooperação entre
nossos dois países.

As nações brasileira e alemã têm-se conhecido e es-
timado, inclusive pela importante contribuição germâni-
ca à formação do povo deste País. Agora, temos diante
de nós novos e promissores horizontes. Seu desbrava-

— 34 —

mento depende apenas de coragem, de confiança
recíproca, e da vontade de trabalharmos em comum.

Nesse espírito, permita-me convidar os presentes a
que ergam suas taças em homenagem à amizade perene
entre nossos países, ao progresso da Alemanha Federal,
e à felicidade e ao êxito pessoais de Vossa Excelência e
da Senhora Hannelore Schmidt.